55. Il Consiglio generale delibera in merito 

all’elezione e ai compiti del prossimo operaio. 

6 novembre 1438. 

ASS, Opera Metropolitana 37, doc. 5 cc. 5v-6v
16

. 

Anno dominice incarnationis MCCCXXXVIII, indictione 

secunda, die vero iovis sexto mensis novembris. 

[In] generali Consilio campane […] convocato et 

congregato […], fuerunt victe et obtente infrascripte 

provisiones […]. 

Certi cittadini electi per autorità del Conseglio del popolo 

ad fare provisioni sopra la electione da farsi del operaio 

dela chiesa cathedrale dela magnifica città di Siena et del 

modo et forma da tenersi per fare essa electione et de sue 

observantie, providero et ordenaro in questo modo et 

forma, cioè: 

In prima, che ’l detto operaio da hora inançi si debbi 

eleggiare ad vita, acciò che con più ordine et migliore 

intentione di tempo in tempo possa attendere al divino 

culto et al bene et al’onore dell’Uopera dela detta chiesa, 

el quale Operaio non debba avere figliuoli di niuna 

generatione né possa pigliare moglie ma se al tempo dela 

sua eletione avesse moglie la possa ritenere et habitare 

debba nella casa dell’Uopera. 

Item, che per fare la electione del detto Operaio e 

magnifici capitano del popolo, gonfalonieri maestri et 

ordini dela città una col sindico et canonici elegghino 

quindici cittadini popolari cioè cinque per monte de’ 

quali neuno possa essere electo che sia o fusse tenuto 

reputato usuraio, bistractiere, facitore d’alcuno illecito 

contracto, compratore di grano ad novello né sodomito, e 

li detti XV electi penare ad scontrino nel Conseglio del 

popolo et tre che rimarranno cioè uno per monte per più 

lupini bianchi in detto Conseglio di popolo si debbano 

poi ponere ad scontrino nel Consiglio generale, et quello 

uno de’ detti tre che arà più lupini bianchi in detto 

Conseglio generale sia et essere s’intenda operaio dela 

detta Opera catredale ad vita, con modi et dichiarationi di 

sopra e di sotto scripti, al quale scontrino possa et debba 

essere el detto sindico. 

Item, acciò che ’l detto Operaio sia più reverito e 

l’Uopera ne sia più honorata, che esso Operaio si debba 

fare cavaliere per lo Comune di Siena come fu facto 

misser Iacomo suo prossimo precessore et debba 

continuo portare la birretta [sic] foderata di vaio o di seta. 

Et abbi per suo salario ogni anno de’ denari dela detta 

Opera fiorini cento ad ragione di lire quattro di denari el 

fiorino netti tutto el tempo dela sua vita. La qual